
texto dossier
COLECCIÓN DE DIVULGACIÓN BIBLIOGRÁFICA

FUERA DE SERIE

LA AGENDA 2030 DE LAS NACIONES 
UNIDAS Y LOS OBJETIVOS 
DE DESARROLLO SOSTENIBLE

WWW.BCN.GOB.AR



 

 

 

 

 

 

LA AGENDA 2030 DE LAS NACIONES UNIDAS Y 
LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE 

 

 

 

 

Colección de divulgación bibliográfica 
Fuera de serie 
 

 

 

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN 

DIRECCIÓN DE REFERENCIA GENERAL 

División Divulgación Bibliográfica 

Diciembre 2022 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAFF 

 

Colección de divulgación bibliográfica 

Publicación periódica irregular 

PDF de descarga gratuita 

 

 

Director responsable: Alejandro Lorenzo César Santa 

Editores: División Divulgación Bibliográfica, Dirección Referencia General 

Diseño y corrección: Subdirección Editorial 

© Biblioteca del Congreso de la Nación 

Alsina 1835, CABA  



 
 

 

 

 

Colección de divulgación bibliográfica 

 

 

La Biblioteca del Congreso de la Nación publica periódicamente bibliografías te-

máticas sobre diferentes campos del conocimiento, pero enfocadas geográfica-

mente en la República Argentina. Reúnen los diversos materiales que la Biblio-

teca posee sobre los temas seleccionados, sin distinción de formato ni de idioma. 

La organización del caudal informativo se basa en la Clasificación Decimal De-

wey. Todas las bibliografías se actualizan periódicamente. 



 

5 
 

 

 

 

 

Índice general 
 

 

 
 
 
 
Presentación 6 
Abreviaturas 8 

Libros y recursos electrónicos 9 

Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros 18 

Índice de autores 33 

Índice de títulos 40 

Índice de temas 50 

Títulos ya publicados  54 
 

 

 

 
 
 
  



 

6 
 

 
 

 

Presentación  
 

 

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) fueron establecidos en 2015 en 

la Asamblea General de las Naciones Unidas, con el propósito de erradicar la 

pobreza en el mundo, proteger el planeta y asegurar la prosperidad. Tienen su 

antecedente en los ocho Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM) propues-

tos en el año 2000, que debían alcanzarse en 2015. La Agenda 2030 –nombre 

con el que se conoce la Resolución de las Naciones Unidas– estableció las si-

guientes 17 metas a alcanzar para 2030: 

Objetivo 1: Fin de la pobreza 
Objetivo 2: Hambre cero 
Objetivo 3: Salud y bienestar 
Objetivo 4: Educación de calidad 
Objetivo 5: Igualdad de género 
Objetivo 6: Agua limpia y saneamiento 
Objetivo 7: Energía asequible y no contaminante 
Objetivo 8: Trabajo decente y crecimiento económico 
Objetivo 9: Industria, innovación e infraestructura 
Objetivo 10: Reducción de las desigualdades 
Objetivo 11: Ciudades y comunidades sostenibles 
Objetivo 12: Producción y consumo responsables 
Objetivo 13: Acción por el clima 
Objetivo 14: Vida submarina 
Objetivo 15: Vida de ecosistemas terrestres 
Objetivo 16: Paz, justicia e instituciones sólidas 
Objetivo 17: Alianza para lograr los objetivos 

La presente bibliografía reúne los documentos que esta Biblioteca posee sobre 

el tema en su fondo bibliográfico. La información se presenta en dos bloques: 

1) Libros y recursos electrónicos, y 2) Artículos de revistas, diarios y capítulos 



 

7 
 

de libros. Cada registro lleva, al principio, un número que lo identifica y, al fi-

nal, la indicación (signatura topográfica) del lugar donde puede solicitarse el 

documento correspondiente. Al término de la bibliografía se encuentran los 

índices de autor, título y tema que remiten a los registros. 



8 
 

 

 

 

Abreviaturas 

 

 

 

c: copyright 
col.: color 
dibs.: dibujos 
Edit.: Editorial 
et al. [et alii]: y otros 
fot./fots.: fotografía/fotografías 
gráfs.: gráficos 
H: Hemeroteca Revistas 
HD: Hemeroteca Diarios 
i. e. [id est]: es decir 
il.: ilustraciones 
ISBN: International Standard Book Number 
ISSN: International Standard Serial Number 
N.o: número 
NU: Naciones Unidas 
o.c.: obra completa 
OI: Organismos Internacionales 
p.: página/páginas 
s. l.: [sine loco]: sin lugar 
sic: así en el original 
v., Vol.: volumen 

  



 

9 
 

 

 

 

Libros y recursos electrónicos 
 
 
 
1. 
Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible: una oportunidad para 
América Latina y el Caribe. — Santiago de Chile: Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL), 2016. — 59 p. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 386 (G 2681) 
 
2. 
Argentina. Ministerio de Salud y Ambiente. Secretaría de Ambiente y Desa-

rrollo Sustentable. 
Geo Argentina 2004: perspectivas del medio ambiente de la Argentina / Se-
cretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable del Ministerio de Salud y Am-
biente de la Nación. — Buenos Aires: Ministerio de Salud y Ambiente de la 
Nación, Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable; México, D.F.: Pro-
grama de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA), Oficina Re-
gional para América Latina y el Caribe (ORPALC), 2006. — 312 p. 
Signatura topográfica: OI NU 3857 
 
3. 
Climate 2020: facing the future. — London: para United Nations Association 
(UNA): por Witan Media, c2015. — 162 p.: fots. col. — Contenido: Paris mat-
ters / Mary Robinson; The Paris Climate Alliance / Laurent Fabius; Beyond 
COP21: from global agreements to local action / Helen Clark; What is stop-
ping us? / Kumi Naidoo; Climate 2020 / Sir Jeremy Greenstock; Policy direc-
ted by science / Renate Christ; Measurements: what and why? / Judith Lean; 
Our carbon footprint / Pieter P. Tans; A new narrative / James Painter; Get-
ting the message right / Chris Rose; The right to development / Marcos A. 
Orellana; Secure and sustainable / Maria van der Hoeven; Protecting the 
most vulnerable / Jagan Chapagain; Empowering women / Phumzile 
Mlambo-Ngcuka; A shared vision / Amina J. Mohammed; The power of edu-
cation / Mahesh Pradhan and Mariam Osman; The domino effect / Achim 
Steiner; Asia: climate change battleground / Preety Bhandari; Africa’s climate 
challenge / Balgis Osman-Elasha; Securing Africa’s drinking water / Karin 



 

10 
 

Krchnak; Managing risks, preventing disasters / Margareta Wahlström; The 
ocean is the climate / Luis Valdés, Thorkild Aarup, Vladimir Ryabinin; Nation 
under threat / Anote Tong; Managing climate-driven migration / William Lacy 
Swing; Climate change and conflict / Abiodun Williams; Ensuring food secu-
rity / Richard Choularton; The health burden of global warming / Mark Gra-
bowsky; Countdown to zero? / Nebojsa Nakicenovic; The new power genera-
tion / Robin Bedilion; Forests: a natural solution to climate change / Zhang 
Xinsheng; The road to sustainable transport / David Banister; The challenge 
of urbanisation / Peter Madden; Green retrofits make economic, social and 
environmental sense / Bruce Kerswill; Eliminating food waste / Liz Goodwin; 
Who should pay? The case for a carbon tax / Camilla Toulmin; Learning a new 
trade / Dirk Forrister; The scientific case for a cumulative carbon budget / 
Myles Allen; A global emissions budget / Owen Barder, Alice Lépissier, Alex 
Evans; Carbon capture and storage / Brad Page; Taming the dragon / Isabel 
Hilton; A model for the wider world? / Miguel Arias Cañete; Leading the way? 
/ Sam Adams; Financing the transition to a better, cleaner economy / Helen 
Mountford; Unburnable carbon and the carbon bubble / Simon Zadek; Con-
necting climate and development finance / Rachel Kyte; Ethiopian initiative / 
Okey Daniel Ogbonnaya; The business case for tackling climate change / Ja-
mes Smith; Environmental policy performance bonds / Abdeldjellil Bouzidi 
and Michael Mainelli; The long road to Paris / Simon Buckle, Sara Moarif; A 
successful outcome in Paris / Natalie Samarasinghe; Stars aligning for a suc-
cessful new climate agreement in Paris / Christiana Figueres. — ISBN 978-0-
9929223-5-1. 
Signatura topográfica: OI NU 3781 
 
4. 
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL). 
América Latina y el Caribe: una mirada al futuro desde los Objetivos de Desa-
rrollo del Milenio: informe regional de monitoreo de los Objetivos de Desarro-
llo del Milenio (ODM) en América Latina y el Caribe, 2015 / Comisión Econó-
mica para América Latina y el Caribe. — Santiago de Chile: Comisión Econó-
mica para América Latina y el Caribe (CEPAL), 2015. — 88 p.: gráfs. — ISBN 
978-92-1-121896-1. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 386 (G 2646) 
 
5. 
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL). Período de 

sesiones (36.o: 2016: México). 
Horizontes 2030: la igualdad en el centro del desarrollo sostenible: trigésimo 
sexto período de sesiones de la CEPAL, Ciudad de México, 23 a 27 de mayo de 



 

11 
 

2016. — Santiago de Chile: Comisión Económica para América Latina y el Ca-
ribe (CEPAL), 2016. — 174 p.: gráfs. col. — ISBN 978-92-1-057530-0. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 386 (G 2660) 
 
6. 
Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el cambio climático: los diez 
primeros años. — Bonn: Secretaría del Cambio Climático, 2004. — 96 p.: il. 
col. — ISBN 92-9218-010-5. 
Signatura topográfica: OI NU 3559 
 
7. 
Desarrollo sostenible en América Latina y el Caribe: seguimiento de la 
Agenda de las Naciones Unidas para el Desarrollo Post-2015 y Río+20. — San-
tiago de Chile: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), 
2013. — 149 p.: gráfs. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 386 (G 2577) 
 
8. 
Devia, Leila, compiladora. 
Rumbo ambiental + 20 / Leila Devia (compiladora). — Buenos Aires: Edit. Uni-
versitaria de Buenos Aires (Eudeba), 2016. — 254 p. — Contenido: La ense-
ñanza del derecho ambiental / Silvia Nonna; Aula ambiental como herra-
mienta para lograr conciencia ambiental vs. la situación de la sostenibilidad a 
través del tiempo / Silvia Liliana Coria; Escenario ambiental internacional / 
Leila Devia; Agua y saneamiento / Ana M. Vidal de Lamas; Responsabilidad 
social empresaria: el desafío de la inclusión ambiental / Claudia Villanueva; El 
desarrollo sostenible y la razonabilidad en las soluciones de problemas am-
bientales / María Marcela Flores. — ISBN 978-950-23-2612-2. 
Signatura topográfica: 160724  
 
9. 
La economía del cambio climático en América Latina y el Caribe: paradojas y 
desafíos del desarrollo sostenible. — Santiago de Chile: Naciones Unidas, 
c2014. — 95 p.: gráfs. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 457 
 
10. 
La economía del cambio climático en América Latina y el Caribe: síntesis 
2010. — Santiago de Chile: [Comisión Económica para América Latina y el Ca-
ribe] (CEPAL), c2010. — 113 p.: gráfs. col., mapas col. 
Signatura topográfica: OI CEPAL P 26 
 



 

12 
 

11. 
La economía del cambio climático en la Argentina: primera aproximación. — 
Santiago de Chile: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CE-
PAL), c2014. — 239 p.: il. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 443 (567) 
 
12. 
Foro de los Países de América Latina y el Caribe sobre el Desarrollo Sosteni-

ble (2.o: 2018: Santiago de Chile). 
Segundo informe anual sobre el progreso y los desafíos regionales de la 
Agenda 2030 para el desarrollo sostenible en América Latina y el Caribe: Foro 
de los Países de América Latina y el Caribe sobre el Desarrollo Sostenible, San-
tiago, 18 a 20 de abril 2018. — Santiago de Chile: Comisión Económica para 
América Latina y el Caribe (CEPAL), 2018. — 181 p.: gráfs. col. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 193 (Rev 1) 
 
13. 
Grupo Farrell. 
Laudato Si’: lecturas desde América Latina: desarrollo, exclusión social y eco-
logía integral / Grupo Farrell, Juan Carlos Scannone [et al.]. — Buenos Aires: 
Ediciones CICCUS, 2017. — 222 p. — Contenido: “Experiencias de salvación 
comunitaria” según Laudato Si’ (LS 149) / Juan Carlos Scannone, S.J.; Encíclica 
Laudato Si’ y modelos de desarrollo: la hermenéutica del rumbo / Daniel Gar-
cía Delgado; Del desarrollo integral al desarrollo sustentable / Eloy Mealla; 
Laudato Si’, inesperada sorpresa de comunicación dialógica / Susana Nuin 
Núñez; La Agenda 2030 y Laudato Si’: la búsqueda de un desarrollo sosteni-
ble e inclusivo / Luis Di Pietro; La gobernabilidad mundial según Francisco / 
Aníbal Torres; Las 3 “T”: un programa para el desarrollo humano integral / 
Juan Grabois; Francisco en movimiento: la iniciativa del Papa con los movi-
mientos populares / Sergio De Piero; Laudato Si’ y economía de los bienes 
comunes / Cristina Calvo; Economía y política según Laudato Si’ / Carlos 
Leyba; Los desafíos que plantea Laudato Si’ a la universidad contemporánea / 
Ana Cambours de Donini; La “ecología integral” en la Encíclica Laudato Si’ del 
Papa Francisco y sus propuestas para resolver la actual crisis ecológica / 
Jorge R. Seibold, S.J. — ISBN 978-987-693-728-3. 
Signatura topográfica: 155535 
 
14. 
Guzowski, Carina, compiladora.  
Los desafíos de la política energética argentina: panorama y propuestas / Ca-
rina Guzowski, María Ibáñez Martín, Mara Leticia Rojas [compiladoras]. — 
Buenos Aires: Dunken, 2016. — 175 p. — Contenido: Una visión integral del 



 

13 
 

sector energético argentino: de las causas a las consecuencias de la ausencia 
política energética de largo plazo / Marina Yesica Recalde; Sector energético 
y medio ambiente: oportunidades en un contexto de cambio climático / Ma-
riana I. Zilio; El bloqueo tecnológico en el sector eléctrico argentino: barreras 
a la difusión de las nuevas energías renovables / Germán Bersalli; Sistema de 
innovación en tecnologías energéticas: una aproximación al caso de los bio-
combustibles líquidos en Argentina / Carolina Pasciaroni; Tratamiento de los 
residuos orgánicos agropecuarios y generación de biogás en Argentina / Ga-
briela Cristiano; Planeamiento y gobernanza en el desarrollo de las energías 
renovables para la inclusión social / Mara Rojas, María María [sic] Ibáñez 
Martín; La Argentina en el nuevo escenario energético mundial: una visión 
desde la geopolítica de la energía / Ana Lía del Valle Guerrero; Los nuevos 
desafíos de las políticas públicas aplicadas al sistema energético ambiental 
argentino / Carina Guzowski. — ISBN 978-987-02-9116-9. 
Signatura topográfica: 156095 
 
15. 
Hollmann, Jazmín, 1976- , editora. 
Cambió el clima: herramientas para abordar la adaptación al cambio climá-
tico desde la extensión / editores: Jazmín Hollmann [et al.]. — Montevideo: 
Instituto Interamericano de Cooperación para la Argentina (IICA), 2013. — 
111 p.: il. col. 
Signatura topográfica: OI IICA 5 
 
16. 
Huenchuan Navarro, Sandra, editora. 
Envejecimiento, personas mayores y Agenda 2030 para el Desarrollo Sosteni-
ble: perspectiva regional y de derechos humanos / Sandra Huenchuan, edi-
tora. — Santiago de Chile: Comisión Económica para América Latina y el Ca-
ribe (CEPAL), 2018. — 251 p.: gráfs. — (Libros de la CEPAL; 154. Desarrollo 
sostenible). — ISBN 978-92-1-122002-5. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 5 (154) 
 
17. 
Human impact report: climate change: the anatomy of a silent crisis. — Ge-
neva: Global Humanitarian Forum, c2009. — 124 p.: fots. col. — ISBN 978-2-
8399-0553-4. 
Signatura topográfica: OI NU 3697 
  



 

14 
 

18. 
Objetivos de desarrollo del milenio: una mirada desde América Latina y el Ca-
ribe. — Santiago de Chile: Naciones Unidas, 2005. — xxiii, 333 p.: gráfs. col. 
— ISBN 92-1-322741-8. 
Signatura topográfica: OI NU 3577 
 
19. 
Para comprender el cambio climático: guía elemental de la Convención 
Marco de las Naciones Unidas y el Protocolo de Kyoto. — [S. l.]: Programa de 
las Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA); Bonn: Secretaría so-
bre el Cambio Climático (CMNUCC), 2002. — 34, [1] p.: dibs. 
Signatura topográfica: OI NU 3547 
 
20. 
Rico, María Nieves, coordinadora. 
Autonomía de las mujeres e igualdad en la Agenda de Desarrollo Sostenible / 
María Nieves Rico, coordinadora. — Santiago de Chile: Comisión Económica 
para América Latina y el Caribe (CEPAL), 2016. — 182 p.: gráfs. — Pie de im-
prenta: XIII Conferencia Regional sobre la Mujer de América Latina y el Ca-
ribe, Montevideo, 25 a 28 de octubre de 2016. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 386 (G 2686) 
 
21. 
Sharp, Gary D. 
Cambio climático y pesquerías regionales en el futuro: análisis en colabora-
ción / Gary D. Sharp. — Roma: Organización de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentación (FAO), 2004. — v, 84 p.: il. col. — (Documento 
técnico de pesca; 452). — ISBN 92-5-305016-0. 
Signatura topográfica: OI FAO 442 (452) 
 
22. 
Sustainable development goals: from promise to practice. — London: para 
United Nations Association (UNA): por Witan Media, c2017. — 130 p.: fots. 
col. — Contenido: Our common goals / António Guterres; Now is the time to 
act / Natalie Samarasinghe; Keeping the 2030 Agenda alive / Richard Jolly [et 
al.]; The poverty trap in an era of inequality / Jonathan Glennie; Hope for a 
new generation / Corinne Woods; Secure, sustainable food supply / Glenda 
Humiston; Global response to epidemics: will Ebola be our game changer? / 
Joanne Liu; Health literacy and the SDGs / Nata Menabde; Improving child 
survival / Stefan Peterson; Obstacles to WASH [i. e. water, sanitation and 
hygiene] / Beatrice Mosello and Mariana Matoso; Integrating development 



 

15 
 

with environmental protection / Maria Ivanova and Natalia Escobar-Pem-
berthy; The value of nature-based solutions / Andrea Erickson-Quiroz; Hel-
ping those most at risk / Peter Thomson; Protecting unique environments / 
Inger Andersen; Ocean science and sustainable development / Vladimir Rya-
binin; Healthy oceans, healthy planet / Sofia Tsenikli; Case study: protecting 
marine life / Andrew Wright; Restoring lost land / Monique Barbut; Recogni-
sing the value in land / Hannes Etter, Tobias Gerhartsreiter and Mark 
Schauer; The capitals approach / Mark Gough and Richard Spencer; Tackling 
inequality / Mahmoud Mohieldin; Fighting inequalities with human rights / 
Zeid Ra'ad Al Hussein; A more assertive approach to gender rights? / 
Phumzile Mlambo-Ngcuka; Without gender equality, we cannot achieve the 
SDGs / Geraldine Fraser-Moleketi; New ways to measure the goals / Martine 
Durand; Urbanisation without slums / Elliott Sclar; Universal SDGs: imple-
menting the goals in rich countries / Derek Osborn and Farooq Ullah; A re-
cipe for decent work / Sharan Burrow and John Evans; Rebuilding trust bet-
ween business and society / Lise Kingo; Generating private finance for social 
impact / Giovanna Melandri; Tax for financing development / Logan Wort; 
Making trade work for everyone / Pooja Mall; Economy without waste / Wal-
ter Stahel; Sustainable infrastructure for Asia and the Pacific: the new normal 
/ Bambang Susantono; Monitoring supply chains in the SDG era / Ruth 
Mhlanga; Why is peacebuilding so difficult to achieve? / Sara Pantuliano; Can 
BRICS [i. e. Brazil, Russia, India, China and South Africa] lead the way to sus-
tainable development? / Mihaela Papa; Soft power for peace and develop-
ment / Irina Bokova; Tackling internal displacement through the SDGs / Na-
dine Walicki; Fragile states / Fred Carver; Renewed hope in Lebanon / Luca 
Renda; Engaging Generation 2030 / Alex Kent; From principles to action / Da-
vid Nabarro. — ISBN 978-0-9929223-9-9. 
Signatura topográfica: OI NU 3788 (2017) I 
 
23. 
Sustainable development goals: the people’s agenda. — London: para United 
Nations Association (UNA): por Witan Media, c2016. — 159 p.: il. col. — Con-
tenido: The people´s agenda / Ban Ki-moon; A new era for development / Je-
remy Greenstock and Natalie Samarasinghe; Development re-imagined / 
Mahmoud Mohieldin; Breaking the cycle of poverty / Richard Jolly; Grass-
roots solutions / Ela Bhatt; End of the line for malnutrition? / José Graziano 
da Silva; Gender equality as the means and the end / Phumzile Mlambo-
Ngcuka; Investing in health / Matshidiso Moeti; Prioritising mental health / 
Jessica Mackenzie; Displacement and development / Leisha Beardmore; Pro-
moting inclusive growth for healthy economies / Jennifer Blanke and Gemma 
Corrigan; Building effective institutions / Arthur Mellors and Andrew Rath-
mell; Development and countering violent extremism / Naureen Chowdhury 



 

16 
 

Fink and Rafia Bhulai; Sharing the tools for development / Helen Clark; Data 
for development / Claire Melamed; Beneficiary engagement in the SDG era / 
Jonathan Glennie; Changing behaviour to achieve progress / Bronwyn Hay-
ward; Why trade matters / Mukhisa Kituyi; Sustainable business / Jonathan 
Ivelaw-Chapman; Bridging development goals and climate action / Leo Horn-
Phathanothai; South-South cooperation: new wine in old bottles? / Sanusha 
Naidu; National policy, local delivery / David Satterthwaite; From vision to 
reality: the journey of the SDGs / Isabelle Younane; Holding leaders to ac-
count / Leo Williams; Funding the SDGs / Guido Schmidt-Traub; Can tax regi-
mes underpin the SDGs? / Ben Dickinson; The forgotten minority / Mark Lat-
timer; Fragile development / Gary Milante; Peace and security for sustaina-
ble development / Michael Clarke; Atrocity prevention and the SDGs: a sha-
red ambition / Alexandra Buskie; In the shadow of conflict / Bayan Sami Ab-
dul Rahman; Can cities help reduce inequality? / Richard Burdett; Understan-
ding corruption / Alina Rocha Menocal; From Sendai to Paris: risk-informed 
development / Jo Scheuer; Countering epidemics / Olawale Maiyegun; Sca-
ling global change campaigns / Jamie Drummond; Cementing political ac-
countability / Mark Goldring; People power / Nicholas Alipui, Emine Isciel and 
Naiara Costa; A UN fit for purpose? / Stephen Browne and Thomas G. Weiss; 
Leading the change / Nina Hall and Ngaire Woods. — ISBN 978-0-9929223-7-
5. 
Signatura topográfica: OI NU 3788 
 
24. 
Torre, Augusto de la, 1953- 
Desarrollo con menos carbono: respuestas latinoamericanas al desafío del 
cambio climático: síntesis / Augusto de la Torre, Pablo Fajnzylber, John Nash. 
— Washington, D.C.: Banco Mundial, c2009. — xi, 84 p.: il. col. — (Estudios 
del Banco Mundial sobre América Latina y el Caribe). — ISBN 978-0-8213-
7920-0. 
Signatura topográfica: OI BANCO 210 
 
25. 
Utrera, Lucas Ignacio. 
Los objetivos de desarrollo sostenible para 2030: una agenda para que deci-
damos con sentido / Lucas Ignacio Utrera. — Buenos Aires: Fondo Editorial 
Consejo (EDICON), 2017. — 266 p.: gráfs. — (El buen lector). — ISBN 978-
987-741-080-8. 
Signatura topográfica: 160952 
 



 

17 
 

26. 
Workshop on Integrated Planning for Sustainable Management of Land Re-

sources (1998: Mbabane, Swaziland). 
Integrated planning for sustainable management of land resources [recurso 
electrónico]: basic documents, case studies, working papers, workshop proce-
edings and other related publications. — Rome: Food and Agricultural Orga-
nization (FAO), c1999. — 1 disco compacto. — (Land and water digital media 
series; 8). — ISBN 92-5-104366-3. 
Signatura topográfica: OI FAO CD 13 (8) 
 
27. 
Ypersele, Jean-Pascal van, 1957- 
El clima visto desde el sur: el calentamiento global según los países emergen-
tes / Jean-Pascal van Ypersele [et al.]. — Buenos Aires: Capital Intelectual, 
2008. — 180 p. — Contenido: La mayor injusticia de los cambios climáticos / 
Jean-Pascal van Ypersele; Regímenes internacionales y políticas medioam-
bientales / Rubens Born; Las paradojas de Brasil ante los desafíos ecológicos 
/ Emilio Lèbre La Rovere y André Santos Pereira; China: responsable y víctima 
del calentamiento global / Pan Jiahua; Más allá del protocolo de Kyoto: los 
retos del cambio climático para India y para el mundo / Praful Bidwai; China, 
India y Brasil: el desarrollo sustentable / Angel Green [et al.]; Efectos deses-
tabilizadores en los trópicos: la vulnerabilidad de África / Anthony Nyong; 
Energía, desarrollo, clima y pobreza / Anju Sharma; Clima y desarrollo econó-
mico: en busca de una articulación equilibrada / Priyadarshi R. Shukla; Los 
cambios climáticos y los Objetivos de Desarrollo del Milenio / Hannah Reid y 
Mozaharul Alam; Fraude y colonialismo: el nuevo comercio de los gases con 
efecto invernadero / Heidi Bachram; Geopolítica de la biodiversidad y del 
desarrollo sostenible / Enrique Leff; ¡Justicia climática, ya!: Declaración de 
Durban sobre el comercio del carbono. — ISBN 978-987-614-128-4. 
Signatura topográfica: 138387 



18 
 

 

 

 

Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros 
 
 
 
28. 
Acosta Vargas, Gladys, 1951- 
Disertación / Gladys Acosta Vargas. — Vol. 1, p. 251-259. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 
29. 
Agosto, Gabriela, 1971- , entrevistada. 
“Es necesario que más empresas hagan sus reportes” / [entrevista a] Gabriela 
Agosto [por] Matías Ortega. — P. 2: foto. 
En: Ámbito Financiero. — Buenos Aires, 11 abr. 2018. — [Suplemento] Ám-
bito biz. 
Signatura topográfica: HD 7 
 
30. 
Anderson, Ray C., 1934-2011. 
Misión cero / por Ray C. Anderson. — P. 16-17. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
31. 
La Argentina, bien en calidad de vida, pero no en equidad. — P. 24. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 25 jul. 2014. 
Signatura topográfica: HD 8 



 

19 
 

 
32. 
La Argentina cayó 5 puntos en el índice de desarrollo humano. — P. 23. 
En: Ámbito Financiero. — Buenos Aires, 22 mar. 2017. 
Signatura topográfica: HD 7 
 
33. 
Avruj, Alejandro. 
Alianzas estratégicas para la inclusión social: sobre la importancia de comen-
zar una obra / Alejandro Avruj. — Vol. 1, p. 285-290. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 
34. 
Bárcena, Alicia, 1952- 
Agenda 2030: desafíos y oportunidades para América Latina y el Caribe / Ali-
cia Bárcena. — P. 14-20. 
En: Diplomacia, ISSN 0716-193X. — Santiago de Chile: Academia Diplomática. 
— N.o 131 (abr. 2016). 
Signatura topográfica: H 5140 
 
35. 
Bargalló, Fernando, 1954- 
Disertación / Fernando Bargalló. — Vol. 1, p. 261-265. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 



 

20 
 

36. 
Batalhone, Ana Patricia. 
How sustainability standards contribute to SDG [i. e. sustainable develop-
ment goals] 12 / Ana Patricia Batalhone. — P. 14-15. 
En: International trade forum, ISSN 0020-8957. — Geneva: International 
Trade Centre. — N.o 3 (2018). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 (I) 
 
37. 
Bäte, Oliver, 1965- 
Tres formas de integrar el clima en los procesos empresariales / Oliver Bäte. 
— P. 20-21: fots. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 4 (2015). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
 
38. 
Blohm-Hieber, Ute. 
La visión estratégica de Europa / por Ute Blohm-Hieber. — P. 49-51. 
En: Boletín del OIEA. — Viena: División de Información Pública, Organismo In-
ternacional de Energía Atómica (OIEA). — Vol. 49, n.o 2 (jun. 2008). 
Signatura topográfica: OI OIEA P 1 
 
39. 
Brown, Gordon, 1951- 
Un impulsor de crecimiento / Gordon Brown. — P. 16-18: fots. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
40. 
Cambio climático, agricultura y seguridad alimentaria. — P. 1-191: fots. col. 
En: El estado mundial de la agricultura y la alimentación, ISSN 0251-1371. — 
Roma: Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricul-
tura (FAO). — [Vol.] 2016. 
Signatura topográfica: OI FAO P 26 
 
41. 
Castelli, Luis. 
Huelga mundial por el clima: hacia una ciudadanía global / Luis Castelli. — P. 
3: fot. col. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 21 sep. 2019. — [Suplemento] Ideas. 
Signatura topográfica: HD 8 



 

21 
 

 
42. 
Cedeño Molinari, Álvaro. 
E-commerce for ecosystems / Álvaro Cedeño Molinari. — P. 28-29. 
En: International trade forum, ISSN 0020-8957. — Geneva: International 
Trade Centre. — N.o 4 (2017). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 (I) 
 
43. 
Cerruti, Gabriela, 1965- 
Disertación / Gabriela Cerruti. — Vol. 1, p. 297-301. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 
44. 
Clark, Helen Elizabeth, 1950- 
Cambio climático: una cuestión de importancia mundial / mensaje de Helen 
Clark, Primera Ministra de Nueva Zelanda. — P. 5. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
45. 
Clinton, Hillary Rodham, 1947- 
Asumir responsabilidad y adoptar medidas / Hillary Rodham Clinton. — P. 20-
21: foto. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
46. 
Coria, Silvia Liliana. 
Desarrollo sustentable y los objetivos del desarrollo sostenible (ODS) / Silvia 
Coria. — P. 471-483. 



 

22 
 

En: Manual de recursos naturales y derecho ambiental: agrario, ambiental, 
minero, energía / Silvia Nonna, coordinadora. — Buenos Aires: Edit. Estudio, 
2019. — 702 p. — (Manuales). — ISBN 978-950-897-596-6. — Incluye: Inte-
grando la biodiversidad en la Agenda 2030 / Julieta Sarno. 
Signatura topográfica: 162709 
 
47. 
De Boer, Yvo, 1954- 
Un momento decisivo / Yvo De Boer. — P. 23-25: fotos. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
  
48. 
Di Paola, María Eugenia, entrevistada. 
“Hay que romper con la mirada de que lo sustentable es sofisticado” / Mar-
celo Larraquy [entrevista a] María Eugenia Di Paola, coordinadora del PNUD-
Naciones Unidas. — P. 41: foto. 
En: Clarín. — Buenos Aires, 13 nov. 2016. — En volanta: Diálogos a fondo. 
Signatura topográfica: HD 10 
  
49. 
Diferencias en el crecimiento. — P. 20: foto. 
En: Página/12. — Buenos Aires, 5 oct. 2009. — En volanta: La ONU entregó 
su Informe sobre Desarrollo Humano, y Argentina es 49.a. 
Signatura topográfica: HD 26 
 
50. 
Elsztain, Eduardo, 1960- 
Disertación / Eduardo Elsztain. — Vol. 1, p. 207-211. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 



 

23 
 

51. 
Las empresas en acción: sustentabilidad en 12 postales. — P. 4-7: fots. col. 
En: Ámbito Financiero. — Buenos Aires, 11 abr. 2018. — [Suplemento] Ám-
bito biz. 
Signatura topográfica: HD 7 
 
52. 
Fabius, Laurent, 1946- , entrevistado. 
“El Acuerdo de París es en efecto el primer pacto diplomático en el mundo y 
para el mundo” / entrevista a Laurent Fabius, entonces canciller francés so-
bre la COP21, por Sophie Landrin y Simon Roger. — P. 21-25: foto. 
En: Diplomacia, ISSN 0716-193X. — Santiago de Chile: Academia Diplomática. 
— N.o 131 (abr. 2016). 
Signatura topográfica: H 5140 
 
53. 
Fyfe, Rob. 
El concepto de un cielo menos contaminado / por Rob Fyfe. — P. 22-23. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
  
54. 
González, Diego. 
Cómo se alinean las empresas a los ODS / Diego González. — P. 6-8: fots. 
En: Ámbito Financiero. — Buenos Aires, 13 abr. 2022. — [Suplemento] Ám-
bito biz. 
Signatura topográfica: HD 7 
  
55. 
González, Diego. 
Empresas B, el desafío de crear negocios de triple impacto / Diego González. 
— P. 4-5: fots. 
En: Ámbito Financiero. — Buenos Aires, 29 mar. 2017. — [Suplemento] Ám-
bito biz. 
Signatura topográfica: HD 7 
  
56. 
González, Diego. 
Las provincias, lejos en metas sustentables / Diego González. — P. 2: fot. col. 
En: Ámbito Financiero. — Buenos Aires, 17 mayo 2017. — [Suplemento] Ám-
bito biz. 
Signatura topográfica: HD 7 



 

24 
 

 
57. 
Hiler-Garvey, Lisa. 
En primera línea del cambio climático: los mercados globales ofrecen un 
amortiguador vital para familias aisladas del Pacífico / Lisa Hiler-Garvey. — 
P. 19-21: fots. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
  
58. 
Iglesias, Mariana. 
Para la ONU [i. e. Organización de las Naciones Unidas], Argentina mantiene 
aún deudas en salud y educación / Mariana Iglesias. — P. 30: fots. 
En: Clarín. — Buenos Aires, 1 oct. 2013. — En volanta: Informe del Programa 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo. 
Signatura topográfica: HD 10 
 
59. 
Jagdeo, Bharrat, 1964- 
Una verdad cómoda / Bharrat Jagdeo. — P. 10-11: foto. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
60. 
Kasterine, Alexander. 
Contabilidad del carbono en las exportaciones: iniciativas sobre la huella de 
carbono y sus repercusiones para exportadores de países en desarrollo / Ale-
xander Kasterine. — P. 30-31. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
 
61. 
Khosla, Vinod, 1955- 
Inventar el futuro / Vinod Khosla. — P. 20-21. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 



 

25 
 

62. 
Kirchner, Alicia, 1946- 
El desafío es político / Alicia Kirchner. — Vol. 1, p. 215-236. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
  
63. 
Kumra, Shreya. 
La gobernanza de los recursos naturales y su vínculo con los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible / Shreya Kumra. — P. 159-178. 
En: La bonanza de los recursos naturales para el desarrollo: dilemas de gober-
nanza / Ricardo J. Sánchez, editor. — Santiago de Chile: Comisión Económica 
para América Latina y el Caribe (CEPAL), 2019. — 410 p.: gráfs. — (Libros de 
la CEPAL; 157. Desarrollo sostenible). — ISBN 978-92-1-122021-6. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 5 (157) 
 
64. 
Lagos, Ricardo, 1938- 
El mundo después de 2012 / por Ricardo Lagos. — P. 16-19. 
En: Boletín del OIEA. — Viena: División de Información Pública, Organismo In-
ternacional de Energía Atómica (OIEA). — Vol. 49, n.o 2 (jun. 2008). 
Signatura topográfica: OI OIEA P 1 
 
65. 
Laiglesia y González de Peredo, Juan Pablo de, 1948-2022. 
Disertación / Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. — Vol. 1, p. 323-330. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 



 

26 
 

 
66. 
Lean, Geoffrey, 1947- 
KT Tunstall / G. L. — P. 27: foto col. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
67. 
Løkke Rasmussen, Lars, 1964- 
Copenhague: momento crítico / Lars Løkke Rasmussen. — P. 8-9: fots. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
68. 
Lubertino, María José, 1959-  
Disertación / María José Lubertino. — Vol. 1, p. 193-198. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
  
69. 
Lustig, Nora, 1951-  
La sociedad civil y las estrategias de desarrollo en el logro de los Objetivos de 
Desarrollo del Milenio / Nora Lustig. — Vol. 1, p. 91-105. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 



 

27 
 

70. 
McIntyre, Kris. 
Los bosques y el cambio climático / Kris McIntyre. — P. 24. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
 
71. 
McIntyre, Kris. 
Mi clima: de los desechos orgánicos a la energía limpia en la India / Kris 
McIntyre. — P. 14-17. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
  
72.  
Martínez, Adriana. 
Turismo sustentable y responsabilidad en la Agenda 2030 / Adriana Martínez. 
— P. 485-503. 
En: Manual de recursos naturales y derecho ambiental: agrario, ambiental, 
minero, energía / Silvia Nonna, coordinadora. — Buenos Aires: Edit. Estudio, 
2019. — 702 p. — (Manuales). — ISBN 978-950-897-596-6. 
Signatura topográfica: 162709 
  
73.  
Medina, Rosario. 
En un ranking de desigualdad en el país, Santiago del Estero quedó última / 
Rosario Medina. — P. 33: gráfs. 
En: Clarín. — Buenos Aires, 11 mayo 2017. — En volanta: La ONU [i. e. Orga-
nización de las Naciones Unidas] realizó su primer informe de desarrollo sos-
tenible por provincias. 
Signatura topográfica: HD 10 
  
74. 
Melicci, Carla. 
Las áreas más desarrolladas: la Capital, Chubut y Mendoza, a la cabeza / 
Carla Melicci. — P. 18-19: mapa. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 10 jul. 2017. 
Signatura topográfica: HD 8 
 



 

28 
 

75. 
Merkel, Angela, 1954- , entrevistada. 
Un reto único / Angela Merkel le habla a nuestro planeta. — P. 7. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
76. 
Nasheed, Mohamed, 1967- , entrevistado. 
Peligro claro e inminente / [entrevista a] Nasheed Mohamed, presidente de 
Maldivas. — P. 12-13: foto. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
77. 
Nienborg, Björn. 
El mercado de calentadores solares en la Argentina: situación actual, rentabi-
lidad, potencial, barreras y posibles y soluciones / Björn Nienborg. — P. 169-
198. 
En: La energía de los emergentes: innovación y cooperación para la promo-
ción de energías renovables en el sur global / Alejandro Pelfini, Gastón Ful-
quet y Adrián Beling (compiladores). — Buenos Aires: Teseo, 2012. — 309 p. 
— ISBN 978-987-1867-26-4. 
Signatura Topográfica: 160852 
 
78. 
Pachauri, Rajendra Kumar, 1940-2020, entrevistado. 
Es hora de actuar / Giovanni Verlini y Ritu Kenn [entrevistan a] Rajendra Pa-
chauri. — P. 12-14: foto. 
En: Boletín del OIEA. — Viena: División de Información Pública, Organismo In-
ternacional de Energía Atómica (OIEA). — Vol. 49, n.o 2 (jun. 2008). 
Signatura topográfica: OI OIEA P 1 
  
79. 
Pagés, José Antonio. 
Disertación / José Antonio Pagés. — Vol. 1, p. 157-161. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 



 

29 
 

las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 
80. 
Panitchpakdi, Supachai, 1946- 
Desarrollo económico, reducción de la pobreza y conservación de la biodiver-
sidad / Supachai Panitchpakdi. — P. 9-11: fots. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 2 (2013). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
 
81. 
Parthan, Binu. 
Un método de abajo hacia arriba: transición a la energía de bajo carbono en 
países en desarrollo / Binu Parthan. — P. 22-23: fots. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
 
82. 
Raman, Meenakshi. 
Llevar una vida sencilla / por Meenakshi Raman. — P. 24-25. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
83. 
Rawles, Simon. 
Reserva de Iwokrama: un ejemplo de biodiversidad sostenible / texto y foto-
grafías: Simon Rawles. — P. 18-23: fots. col. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1-2 (2008). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
  
84. 
Reyna, Roberto. 
Cómo mejorar el mundo que tenemos y convertirlo en el mundo que quere-
mos / Roberto Reyna. — Vol. 1, p. 149-155. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 



 

30 
 

un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
 
85. 
Sachs, Jeffrey, 1954- 
La globalización en época de crisis ambiental / Jeffrey Sachs. — P. 7-10. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
  
86. 
Sánchez, Jeannette, 1964- , coordinadora. 
El pensamiento neoestructuralista de la CEPAL sobre recursos naturales, me-
dio ambiente y sostenibilidad (1990-2018) / Jeannette Sánchez, coordina-
dora. — P. 89-192. 
En su: Recursos naturales, medio ambiente y sostenibilidad: 70 años de pen-
samiento de la CEPAL / Jeannette Sánchez, coordinadora; [por] Rafael Do-
mínguez [et al.]. — Santiago de Chile: Comisión Económica para América La-
tina y el Caribe (CEPAL), 2019. — 282. — (Libros de la CEPAL; 158. Desarrollo 
sostenible). — ISBN 978-92-1-122024-7. 
Signatura topográfica: OI CEPAL 5 (158) 
 
87. 
Santoro, Sonia. 
Empresas con mirada de género / por Sonia Santoro. — P. 14: foto. 
En: Página/12. — Buenos Aires, 13 nov. 2017. — En volanta: Abren espacios 
laborales a mujeres en situación vulnerable. 
Signatura topográfica: HD 26 
  
88. 
Scozzina, Emilio. 
Complejo tecnológico productivo de biomasa Presidencia de La Plaza / Emilio 
Scozzina [et al.]. — P. 52-53. 
En: Encuentro Nacional de la Red de Economías Regionales (7.o) y Jornadas 
Nacionales de Investigadores de las Economías Regionales (1.o: 2007: Con-
cepción del Uruguay). Plan Fénix: propuestas para el desarrollo con equidad: 



 

31 
 

[ponencias] / compiladores, Ariel García [et al.]. — Concepción del Uruguay: 
Universidad Nacional de Entre Ríos; Buenos Aires: Universidad de Buenos Ai-
res, 2008. — 599 p. — ISBN 978-950-698-214-0. 
Signatura topográfica: 140490 
  
89. 
Steiner, Achim, 1961- , entrevistado. 
Achim Steiner: “Podemos erradicar la pobreza extrema en 12 o 15 años” / Ru-
bén Guillemí [entrevista a] Achim Steiner. — P. 3: foto. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 23 jul. 2018. — En volanta: La máxima autori-
dad del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo explica por qué 
reducir la desigualdad no debería ser una utopía. 
Signatura topográfica: HD 8 
 
90. 
Steiner, Achim, 1961-  
Reflexiones / Achim Steiner. — P. 3. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
91. 
Sveinbjarnardóttir, Thórunn, 1965- 
El frío que viene del calor / por Thórunn Sveinbjarnardóttir. — P. 12-13. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
92. 
Tesis en favor de la neutralidad climática. — P. 11-13. 
En: Forum de comercio internacional, ISSN 0251-009X. — Ginebra: Centro de 
Comercio Internacional. — N.o 1 (2010). 
Signatura topográfica: OI GATT P 6 
 
93. 
Tewolde Berhan Gebre Egziabher, 1940- 
Salvar la biosfera / por Tewolde Berhan Gebre Egziabher. — P. 14-15. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
  



 

32 
 

94. 
Varsky, Hugo. 
El rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objetivos de Desarrollo del 
Milenio / Hugo Varsky. — Vol. 1, p. 175-192. 
En: Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires). Por 
un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objeti-
vos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, compila-
dores. — [Buenos Aires]: Agencia Española de Cooperación Internacional: 
AMIA [i. e. Asociación Mutual Israelita Argentina]: PNUD [i. e. Programa de 
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo], 2007. — 2 v. — Contenido: vol. 1: 
Una discusión abierta; vol. 2: ¿Cómo renovar la acción? Experiencias de avan-
zada. — ISBN 978-950-02-5348-2 (v. 1). — ISBN 978-950-02-5349-9 (v. 2). 
Signatura topográfica: 151774 
  
95. 
Walsh, Juan Rodrigo. 
Política ambiental y promoción de energías alternativas y biocombustibles: 
articulaciones necesarias para el desarrollo sustentable / Juan Rodrigo Walsh. 
— P. 179-225. 
En: Revista de derecho ambiental: doctrina, jurisprudencia, legislación y prác-
tica, ISSN 1851-1198. — Buenos Aires: Abeledo Perrot. — [N.o] 16 (oct.-dic. 
2008). 
Signatura topográfica: H 6845 
  
96. 
Wan, Gang. 
La ciencia es decisiva / por Wan Gang. — P. 10-11. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Mayo 2008. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 
 
97. 
Zhou Xun. — P. 34-35: foto. 
En: Nuestro planeta, ISSN 101-7394 [sic]. — Nairobi: Programa de las Nacio-
nes Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). — Dic. 2009. 
Signatura topográfica: OI NU P 111 



33 
 

 

 

 

Índice de autores 
 
 
 
Aarup, Thorkild, 3 
Acosta Vargas, Gladys (1951- ), 28 
Adams, Sam, 3 
Agosto, Gabriela (1971- ), entrevistada, 29 
Al Hussein, Zeid Ra’ad, véase Zeid Ra’ad Al Hussein. 
Alam, Mozaharul, 27 
Alipui, Nicholas, 23 
Allen, Myles, 3 
Andersen, Inger (1958- ), 22 
Anderson, Ray C. (1934-2011), 30 
Argentina. Ministerio de Salud y Ambiente. Secretaría de Ambiente y Desa-

rrollo Sustentable, 2 
Arias Cañete, Miguel (1950- ), 3 
Avruj, Alejandro, 33 
Bachram, Heidi, 27 
Ban, Ki-moon (1944- ), 23 
Banister, David, 3 
Barbut, Monique (1956- ), 22 
Bárcena, Alicia (1952- ), 34 
Barder, Owen, 3 
Bargalló, Fernando (1954- ), 35 
Batalhone, Ana Patricia, 36 
Bäte, Oliver (1965- ), 37 
Beardmore, Leisha, 23 
Bedilion, Robin, 3 
Bersalli, Germán, 14 
Bhandari, Preety, 3 
Bhatt, Ela R., (1933-2022), 23 
Bhulai, Rafia, 23 
Bidwai, Praful (1949-2015), 27 
Blanke, Jennifer, 23 
Blohm-Hieber, Ute, 38 



 

34 
 

Bokova, Irina (1952- ), 22 
Born, Rubens, 27 
Bouzidi, Abdeldjellil, 3 
Brown, Gordon (1951- ), 39 
Browne, Stephen (1949- ), 23 
Buckle, Simon, 3 
Burdett, Richard (1956- ), 23 
Burrow, Sharan Leslie (1954- ), 22 
Buskie, Alexandra, 23 
Calvo, Cristina, 13 
Cambours de Donini, Ana María, 13 
Carver, Fred, 22 
Castelli, Luis, 41 
Cedeño Molinari, Álvaro, 42 
Cerruti, Gabriela (1965- ), 43 
Chapagain, Jagan, 3 
Choularton, Richard, 3 
Christ, Renate, 3 
Clark, Helen Elizabeth (1950- ), 3, 23, 44 
Clarke, Michael, 23 
Clinton, Hillary Rodham (1947- ), 45 
Coloquio Internacional “Por un mundo mejor” (2006: Buenos Aires), 28, 33, 

35, 43, 50, 62, 65, 68-69, 79, 84, 94 
Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), 4 

Período de sesiones (36.o: 2016: México), 5 
Coria, Silvia Liliana, 8, 46 
Corrigan, Gemma, 23 
Costa, Naiara, 23 
Cristiano, Gabriela (1970- ), 14 
De Boer, Yvo (1954- ), 47 
Devia, Leila, 8 

compiladora, 8 
Di Paola, María Eugenia, entrevistada, 48 
Di Pietro Paolo, Luis José, 13 
Dickinson, Ben, 23 
Drummond, Jamie, 23 
Durand, Martine, 22 
Egziabher, Tewolde Berhan Gebre, véase Tewolde Berhan Gebre Egziabher. 
Elsztain, Eduardo (1960- ), 50 
Encuentro Nacional de la Red de Economías Regionales (7.o) y Jornadas Na-

cionales de Investigadores de las Economías Regionales (1.o: 2007: Con-
cepción del Uruguay), 88 



 

35 
 

Erickson-Quiroz, Andrea, 22 
Escobar-Pemberthy, Natalia, 22 
Etter, Hannes, 22 
Evans, Alex (1975- ), 3 
Evans, John, 22 
Fabius, Laurent (1946- ), 3 

entrevistado, 52 
Fajnzylber, Pablo (1964- ), 24 
Figueres, Christiana (1956- ), 3 
Fink, Naureen Chowdhury, 23 
Flores, María Marcela, 8 
Foro de los Países de América Latina y el Caribe sobre el Desarrollo Sosteni-

ble (2.o: 2018: Santiago de Chile), 12 
Forrister, Dirk, 3 
Fraser-Moleketi, Geraldine, 22 
Fyfe, Rob (1961- ), 53 
García Delgado, Daniel (1948- ), 13 
Gerhartsreiter, Tobias, 22 
Glennie, Jonathan, 22-23 
Goldring, Mark (1957- ), 23 
González, Diego, 54-56 
Goodwin, Liz, 3 
Gough, Mark, 22 
Grabois, Juan (1983- ), 13 
Grabowsky, Mark, 3 
Green, Angel, 27 
Greenstock, Sir Jeremy (1943- ), 3, 23 
Grupo Farrell, 13 
Guerrero, Ana Lía del Valle, 14 
Guillemí, Rubén, entrevistador, 89 
Guterres, António Manuel de Oliveira (1949- ), 22 
Guzowski, Carina, 14 

compiladora, 14 
Hall, Nina, 23 
Hayward, Bronwyn, 23 
Hiler-Garvey, Lisa, 57 
Hilton, Isabel Nancy (1949- ), 3 
Hoeven, Maria van der (1949- ), 3 
Hollmann, Jazmín (1976- ), editora, 15 
Horn-Phathanothai, Leo, 23 
Huenchuan Navarro, Sandra, editora, 16 
Humiston, Glenda, 22 



 

36 
 

Ibáñez Martín, María, 14 
compiladora, 14 

Iglesias, Mariana, 58 
Isciel, Emine, 23 
Ivanova, Maria, 22 
Ivelaw-Chapman, Jonathan, 23 
Jagdeo, Bharrat (1964- ), 59 
Jiahua, Pan, 27 
Jolly, Sir Richard (1934- ), 22-23 
Kasterine, Alexander, 60 
Kenn, Ritu, entrevistador, 78 
Kent, Alex, 22 
Kerswill, Bruce, 3 
Khosla, Vinod (1955- ), 61 
Ki-moon, Ban, véase Ban, Ki-moon. 
Kingo, Lise (1961- ), 22 
Kirchner, Alicia (1946- ), 62 
Kituyi, Mukhisa (1956- ), 23 
Krchnak, Karin, 3 
Kumra, Shreya, 63 
Kyte, Rachel (1965- ), 3 
Lagos, Ricardo (1938- ), 64 
Laiglesia y González de Peredo, Juan Pablo de (1948-2022), 65 
Landrin, Sophie, entrevistadora, 52 
Larraquy, Marcelo (1965- ), entrevistador, 48 
Lattimer, Mark, 23 
Lean, Geoffrey (1947- ), 66 
Lean, Judith, 3 
Lèbre La Rovere, Emilio, véase Rovere, Emilio Lèbre La. 
Leff, Enrique, 27 
Lépissier, Alice, 3 
Leyba, Carlos, 13 
Liu, Joanne, 22 
Løkke Rasmussen, Lars (1964- ), 67 
Lubertino, María José (1959- ), 68 
Lustig, Nora (1951- ), 69 
McIntyre, Kris, 70-71 
Mackenzie, Jessica, 23 
Madden, Peter, 3 
Mainelli, Michael Raymond (1958- ), 3 
Maiyegun, Olawale, 23 
Mall, Pooja, 22 



 

37 
 

Martínez, Adriana, 72 
Matoso, Mariana, 22 
Mealla, Eloy Patricio, 13 
Medina, Rosario, 73 
Melamed, Claire, 23 
Melandri, Giovanna (1962- ), 22 
Melicci, Carla, 74 
Mellors, Arthur, 23 
Menabde, Nata (1960- ), 22 
Merkel, Angela (1954- ), entrevistada, 75 
Mhlanga, Ruth, 22 
Milante, Gary, 23 
Mlambo-Ngcuka, Phumzile (1955- ), 3, 22-23 
Moarif, Sara, 3 
Moeti, Matshidiso, 23 
Mohammed, Amina J. (1961- ), 3 
Mohieldin, Mahmoud (1965- ), 22-23 
Mosello, Beatrice, 22 
Mountford, Helen, 3 
Nabarro, David (1949- ), 22 
Naidoo, Kumi (1965- ), 3 
Naidu, Sanusha, 23 
Nakicenovic, Nebojsa (1949- ), 3 
Nash, John, 24 
Nasheed, Mohamed (1967- ), entrevistado, 76 
Nienborg, Björn, 77 
Nonna, Silvia, 8 
Nuin Núñez, Susana, 13 
Nyong, Anthony, 27 
Ogbonnaya, Okey Daniel, 3 
Orellana, Marcos A., 3 
Ortega, Matías, entrevistador, 29 
Osborn, Derek, 22 
Osman, Mariam, 3 
Osman-Elasha, Balgis, 3 
Pachauri, Rajendra Kumar (1940-2020), entrevistado, 78 
Page, Brad, 3 
Pagés, José Antonio, 79 
Painter, James, 3 
Panitchpakdi, Supachai (1946- ), 80 
Pantuliano, Sara, 22 
Papa, Mihaela, 22 



 

38 
 

Parthan, Binu, 81 
Pasciaroni, Carolina, 14 
Pereira, André Santos, 27 
Peterson, Stefan, 22 
Piero, Sergio de, 13 
Pradhan, Mahesh, 3 
Rahman, Bayan Sami Abdul, 23 
Raman, Meenakshi, 82 
Rathmell, Andrew (1966- ), 23 
Rawles, Simon, 83 
Recalde, Marina Yesica, 14 
Reid, Hannah, 27 
Renda, Luca, 22 
Reyna, Roberto, 84 
Rico, María Nieves, coordinadora, 20 
Robinson, Mary (1944- ), 3 
Rocha Menocal, Alina, 23 
Roger, Simon, entrevistador, 52 
Rojas, Mara Leticia, 14 

compiladora, 14 
Rose, Chris, 3 
Rovere, Emilio Lèbre La (1954- ), 27 
Ryabinin, Vladimir (1956- ), 3, 22 
Sachs, Jeffrey (1954- ), 85 
Samarasinghe, Natalie, 3, 22-23 
Sánchez, Jeannette (1964- ), coordinadora, 86 
Santoro, Sonia, 87 
Sarno, Julieta, 46 
Satterthwaite, David (1951- ), 23 
Scannone, Juan Carlos, S.J. (1931-2019), 13 
Schauer, Mark Hamilton (1961- ), 22 
Scheuer, Jo, 23 
Schmidt-Traub, Guido, 23 
Sclar, Elliott, 22 
Scozzina, Emilio, 88 
Seibold, Jorge R. (1933- ), S.J., 13 
Sharma, Anju, 27 
Sharp, Gary D., 21 
Shukla, Priyadarshi R., 27 
Silva, José Graziano da (1949- ), 23 
Smith, James, 3 
Spencer, Richard, 22 



 

39 
 

Stahel, Walter, 22 
Steiner, Achim (1961- ), 3, 90 

entrevistado, 89 
Susantono, Bambang (1963- ), 22 
Sveinbjarnardóttir, Thórunn (1965- ), 91 
Swing, William Lacy (1934-2021), 3 
Tans, Pieter P., 3 
Tewolde Berhan Gebre Egziabher (1940- ), 93 
Thomson, Peter (1948- ), 22 
Tong, Anote (1952- ), 3 
Torre, Augusto de la (1953- ), 24 
Torres, Aníbal Germán (1984- ), 13 
Toulmin, Camilla (1954- ), 3 
Tsenikli, Sofia, 22 
Ullah, Farooq, 22 
Utrera, Lucas Ignacio, 94 
Valdés, Luis, 3 
Varsky, Hugo, 94 
Verlini, Giovanni, entrevistador, 78 
Vidal de Lamas, Ana María (1954- ), 8 
Villanueva, Claudia, 8 
Wahlström, Margareta (1950- ), 3 
Walicki, Nadine, 22 
Walsh, Juan Rodrigo, 95 
Wan, Gang, 96 
Weiss, Thomas G. (1946- ), 23 
Williams, Abiodun (1961- ), 3 
Williams, Leo, 23 
Woods, Corinne, 22 
Woods, Ngaire (1962- ), 23 
Workshop on Integrated Planning for Sustainable Management of Land Re-

sources (1998: Mbabane, Swaziland), 26 
Wort, Logan, 22 
Wright, Andrew, 22 
Younane, Isabelle, 23 
Ypersele, Jean-Pascal van (1957- ), 27 
Zadek, Simon (1957- ), 3 
Zeid Ra’ad Al Hussein (1964- ), 22 
Zhang, Xinsheng (1948- ), 3 
Zilio, Mariana I., 14 
 
 



 

40 
 

 
 
 

Índice de títulos 
 
 
 
A global emissions budget / Owen Barder, Alice Lépissier, Alex Evans, 3 
A model for the wider world? / Miguel Arias Cañete, 3 
A more assertive approach to gender rights? / Phumzile Mlambo-Ngcuka, 22 
A new era for development / Jeremy Greenstock and Natalie Samarasinghe, 23 
A new narrative / James Painter, 3 
A recipe for decent work / Sharan Burrow and John Evans, 22 
A shared vision / Amina J. Mohammed, 3 
A successful outcome in Paris / Natalie Samarasinghe, 3 
A UN fit for purpose? / Stephen Browne and Thomas G. Weiss, 23 
Achim Steiner: “Podemos erradicar la pobreza extrema en 12 o 15 años” / 

Rubén Guillemí [entrevista a] Achim Steiner, 89 
“El Acuerdo de París es en efecto el primer pacto diplomático en el mundo y 

para el mundo” / entrevista a Laurent Fabius, entonces canciller francés 
sobre la COP21, por Sophie Landrin y Simon Roger, 52 

Africa’s climate challenge / Balgis Osman-Elasha, 3 
Agenda 2030: desafíos y oportunidades para América Latina y el Caribe / Ali-

cia Bárcena, 34 
La Agenda 2030 y Laudato Si’: la búsqueda de un desarrollo sostenible e in-

clusivo / Luis Di Pietro, 13 
Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible: una oportunidad para 

América Latina y el Caribe, 1 
Agua y saneamiento / Ana M. Vidal de Lamas, 8 
Alianzas estratégicas para la inclusión social: sobre la importancia de comen-

zar una obra / Alejandro Avruj, 33 
América Latina y el Caribe: una mirada al futuro desde los Objetivos de Desa-

rrollo del Milenio: informe regional de monitoreo de los Objetivos de 
Desarrollo del Milenio (ODM) en América Latina y el Caribe, 2015 / Comi-
sión Económica para América Latina y el Caribe, 4 

The anatomy of a silent crisis, véase Human impact report: climate change: 
the anatomy of a silent crisis. 

Las áreas más desarrolladas: la Capital, Chubut y Mendoza, a la cabeza / 
Carla Melicci, 74 

La Argentina, bien en calidad de vida, pero no en equidad, 31 
La Argentina cayó 5 puntos en el índice de desarrollo humano, 32 



 

41 
 

La Argentina en el nuevo escenario energético mundial: una visión desde la 
geopolítica de la energía / Ana Lía del Valle Guerrero, 14 

Asia: climate change battleground / Preety Bhandari, 3 
Asumir responsabilidad y adoptar medidas / Hillary Rodham Clinton, 45 
Atrocity prevention and the SDGs: a shared ambition / Alexandra Buskie, 23 
Aula ambiental como herramienta para lograr conciencia ambiental vs. la si-

tuación de la sostenibilidad a través del tiempo / Silvia Liliana Coria, 8 
Autonomía de las mujeres e igualdad en la Agenda de Desarrollo Sostenible / 

María Nieves Rico, coordinadora, 20 
Beneficiary engagement in the SDG era / Jonathan Glennie, 23 
Beyond COP21: from global agreements to local action / Helen Clark, 3 
El bloqueo tecnológico en el sector eléctrico argentino: barreras a la difusión 

de las nuevas energías renovables / Germán Bersalli, 14 
Los bosques y el cambio climático / Kris McIntyre, 70 
Breaking the cycle of poverty / Richard Jolly, 23 
Bridging development goals and climate action / Leo Horn-Phathanothai, 23 
Building effective institutions / Arthur Mellors and Andrew Rathmell, 23 
The business case for tackling climate change / James Smith, 3 
Cambio climático: una cuestión de importancia mundial / mensaje de Helen 

Clark, Primera Ministra de Nueva Zelanda, 42 
Cambio climático, agricultura y seguridad alimentaria, 40 
Cambio climático y pesquerías regionales en el futuro: análisis en colabora-

ción / Gary D. Sharp, 19 
Cambió el clima: herramientas para abordar la adaptación al cambio climá-

tico desde la extensión / editores: Jazmín Hollmann [et al.], 15 
Los cambios climáticos y los Objetivos de Desarrollo del Milenio / Hannah 

Reid y Mozaharul Alam, 27 
Can BRICS [i. e. Brazil, Russia, India, China and South Africa] lead the way to 

sustainable development? / Mihaela Papa, 22 
Can cities help reduce inequality? / Richard Burdett, 23 
Can tax regimes underpin the SDGs? / Ben Dickinson, 23 
The capitals approach / Mark Gough and Richard Spencer, 22 
Carbon capture and storage / Brad Page, 3 
Case study: protecting marine life / Andrew Wright, 22 
Cementing political accountability / Mark Goldring, 23 
The challenge of urbanisation / Peter Madden, 3 
Changing behaviour to achieve progress / Bronwyn Hayward, 23 
China: responsable y víctima del calentamiento global / Pan Jiahua, 27 
China, India y Brasil: el desarrollo sustentable / Angel Green [et al.], 27 
La ciencia es decisiva / por Wan Gang, 96 
El clima visto desde el sur: el calentamiento global según los países emergen-

tes / Jean-Pascal van Ypersele [et al.], 26 



 

42 
 

Clima y desarrollo económico: en busca de una articulación equilibrada / Pri-
yadarshi R. Shukla, 27 

Climate 2020 / Sir Jeremy Greenstock, 3 
Climate 2020: facing the future, 3 
Climate change and conflict / Abiodun Williams, 3 
Cómo mejorar el mundo que tenemos y convertirlo en el mundo que quere-

mos / Roberto Reyna, 84 
Cómo se alinean las empresas a los ODS / Diego González, 54 
Complejo tecnológico productivo de biomasa Presidencia de La Plaza / Emilio 

Scozzina [et al.], 88 
El concepto de un cielo menos contaminado / por Rob Fyfe, 53 
Connecting climate and development finance / Rachel Kyte, 3 
Contabilidad del carbono en las exportaciones: iniciativas sobre la huella de 

carbono y sus repercusiones para exportadores de países en desarrollo / 
Alexander Kasterine, 60 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el cambio climático: los diez 
primeros años, 6 

Copenhague: momento crítico / Lars Løkke Rasmussen, 67 
Countdown to zero? / Nebojsa Nakicenovic, 3 
Countering epidemics / Olawale Maiyegun, 23 
Data for development / Claire Melamed, 23 
Del desarrollo integral al desarrollo sustentable / Eloy Mealla, 13 
El desafío es político / Alicia Kirchner, 62 
Los desafíos de la política energética argentina: panorama y propuestas, 14 
Los desafíos que plantea Laudato Si’ a la universidad contemporánea / Ana 

Cambours de Donini, 13 
Desarrollo con menos carbono: respuestas latinoamericanas al desafío del 

cambio climático: síntesis / Augusto de la Torre, Pablo Fajnzylber, John 
Nash, 24 

Desarrollo económico, reducción de la pobreza y conservación de la biodiver-
sidad / Supachai Panitchpakdi, 80 

Desarrollo sostenible en América Latina y el Caribe: seguimiento de la 
Agenda de las Naciones Unidas para el Desarrollo Post-2015 y Río+20, 7 

El desarrollo sostenible y la razonabilidad en las soluciones de problemas am-
bientales / María Marcela Flores, 8 

Desarrollo sustentable y los objetivos del desarrollo sostenible (ODS) / Silvia 
Coria, 46 

Development and countering violent extremism / Naureen Chowdhury Fink 
and Rafia Bhulai, 23 

Development re-imagined / Mahmoud Mohieldin, 23 
Los diez primeros años, véase Convención Marco de las Naciones Unidas so-

bre el cambio climático: los diez primeros años. 



 

43 
 

Diferencias en el crecimiento, 49 
Disertación / Gladys Acosta Vargas, 28 
Disertación / Fernando Bargalló, 35 
Disertación / Gabriela Cerruti, 43 
Disertación / Eduardo Elsztain, 50 
Disertación / Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo, 65 
Disertación / María José Lubertino, 68 
Disertación / José Antonio Pagés, 79 
Displacement and development / Leisha Beardmore, 23 
The domino effect / Achim Steiner, 3 
E-commerce for ecosystems / Álvaro Cedeño Molinari, 42 
La “ecología integral” en la Encíclica Laudato Si’ del Papa Francisco y sus pro-

puestas para resolver la actual crisis ecológica / Jorge R. Seibold, S.J., 13 
La economía del cambio climático en América Latina y el Caribe: paradojas y 

desafíos del desarrollo sostenible, 9 
La economía del cambio climático en América Latina y el Caribe: síntesis 

2010, 10 
La economía del cambio climático en la Argentina: primera aproximación, 11 
Economía y política según Laudato Si’ / Carlos Leyba, 13 
Economy without waste / Walter Stahel, 22 
Efectos desestabilizadores en los trópicos: la vulnerabilidad de África / Anthony 

Nyong, 27 
Eliminating food waste / Liz Goodwin, 3 
Empowering women / Phumzile Mlambo-Ngcuka, 3 
Empresas B, el desafío de crear negocios de triple impacto / Diego González, 55 
Empresas con mirada de género / por Sonia Santoro, 87 
Las empresas en acción: sustentabilidad en 12 postales, 51 
En primera línea del cambio climático: los mercados globales ofrecen un amor-

tiguador vital para familias aisladas del Pacífico / Lisa Hiler-Garvey, 57 
En un ranking de desigualdad en el país, Santiago del Estero quedó última / 

Rosario Medina, 73 
Encíclica Laudato Si’ y modelos de desarrollo: la hermenéutica del rumbo / 

Daniel García Delgado, 13 
End of the line for malnutrition? / José Graziano da Silva, 23 
Energía, desarrollo, clima y pobreza / Anju Sharma, 27 
Engaging Generation 2030 / Alex Kent, 22 
La enseñanza del derecho ambiental / Silvia Nonna, 8 
Ensuring food security / Richard Choularton, 3 
Envejecimiento, personas mayores y Agenda 2030 para el Desarrollo Sosteni-

ble: perspectiva regional y de derechos humanos / Sandra Huenchuan, 
editora, 16 



 

44 
 

Environmental policy performance bonds / Abdeldjellil Bouzidi and Michael 
Mainelli, 3 

Es hora de actuar / Giovanni Verlini y Ritu Kenn [entrevistan a] Rajendra Pa-
chauri, 78 

“Es necesario que más empresas hagan sus reportes” / [entrevista a] Ga-
briela Agosto [por] Matías Ortega, 29 

Escenario ambiental internacional / Leila Devia, 8 
Ethiopian initiative / Okey Daniel Ogbonnaya, 3 
“Experiencias de salvación comunitaria” según Laudato Si’ (LS 149) / Juan 

Carlos Scannone, S.J., 13 
Fighting inequalities with human rights / Zeid Ra'ad Al Hussein, 22 
Financing the transition to a better, cleaner economy / Helen Mountford, 3 
Forests: a natural solution to climate change / Zhang Xinsheng, 3 
The forgotten minority / Mark Lattimer, 23 
Fragile development / Gary Milante, 23 
Fragile states / Fred Carver, 22 
Francisco en movimiento: la iniciativa del Papa con los movimientos popula-

res / Sergio De Piero, 13 
Fraude y colonialismo: el nuevo comercio de los gases con efecto inverna-

dero / Heidi Bachram, 27 
El frío que viene del calor / por Thórunn Sveinbjarnardóttir, 91 
From principles to action / David Nabarro, 22 
From Sendai to Paris: risk-informed development / Jo Scheuer, 23 
From vision to reality: the journey of the SDGs / Isabelle Younane, 23 
Funding the SDGs / Guido Schmidt-Traub, 23 
Gender equality as the means and the end / Phumzile Mlambo-Ngcuka, 23 
Generating private finance for social impact / Giovanna Melandri, 22 
Geo Argentina 2004: perspectivas del medio ambiente de la Argentina / Se-

cretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable del Ministerio de Salud y 
Ambiente de la Nación, 2 

Geopolítica de la biodiversidad y del desarrollo sostenible / Enrique Leff, 27 
Getting the message right / Chris Rose, 3 
Global response to epidemics: will Ebola be our game changer? / Joanne Liu, 22 
La globalización en época de crisis ambiental / Jeffrey Sachs, 85 
La gobernabilidad mundial según Francisco / Aníbal Torres, 13 
La gobernanza de los recursos naturales y su vínculo con los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible / Shreya Kumra, 63 
Grassroots solutions / Ela Bhatt, 23 
Green retrofits make economic, social and environmental sense / Bruce 

Kerswill, 3 



 

45 
 

“Hay que romper con la mirada de que lo sustentable es sofisticado” / Mar-
celo Larraquy [entrevista a] María Eugenia Di Paola, coordinadora del 
PNUD-Naciones Unidas, 48 

The health burden of global warming / Mark Grabowsky, 3 
Health literacy and the SDGs / Nata Menabde, 22 
Healthy oceans, healthy planet / Sofia Tsenikli, 22 
Helping those most at risk / Peter Thomson, 22 
Holding leaders to account / Leo Williams, 23 
Hope for a new generation / Corinne Woods, 22 
Horizontes 2030: la igualdad en el centro del desarrollo sostenible: trigésimo 

sexto período de sesiones de la CEPAL, Ciudad de México, 23 a 27 de 
mayo de 2016, 5 

How sustainability standards contribute to SDG [i. e. sustainable develop-
ment goals] 12 / Ana Patricia Batalhone, 36 

Huelga mundial por el clima: hacia una ciudadanía global / Luis Castelli, 41 
Human impact report: climate change: the anatomy of a silent crisis, 17 
Improving child survival / Stefan Peterson, 22 
Un impulsor de crecimiento / Gordon Brown, 39 
In the shadow of conflict / Bayan Sami Abdul Rahman, 23 
Integrando la biodiversidad en la Agenda 2030 / Julieta Sarno, 46 
Integrated planning for sustainable management of land resources [recurso 

electrónico], 26 
Integrating development with environmental protection / Maria Ivanova and 

Natalia Escobar-Pemberthy, 22 
Inventar el futuro / Vinod Khosla, 61 
Investing in health / Matshidiso Moeti, 23 
¡Justicia climática, ya!: Declaración de Durban sobre el comercio del carbono, 27 
Keeping the 2030 Agenda alive / Richard Jolly [et al.], 22 
KT Tunstall / G. L., 66 
Laudato Si’: lecturas desde América Latina: desarrollo, exclusión social y eco-

logía integral / Grupo Farrell, 13 
Laudato Si’, inesperada sorpresa de comunicación dialógica / Susana Nuin 

Núñez, 13 
Laudato Si’ y economía de los bienes comunes / Cristina Calvo, 13 
Leading the change / Nina Hall and Ngaire Woods, 23 
Leading the way? / Sam Adams, 3 
Learning a new trade / Dirk Forrister, 3 
Llevar una vida sencilla / por Meenakshi Raman, 82 
The long road to Paris / Simon Buckle, Sara Moarif, 3 
Making trade work for everyone / Pooja Mall, 22 
Managing climate-driven migration / William Lacy Swing, 3 
Managing risks, preventing disasters / Margareta Wahlström, 3 



 

46 
 

Más allá del protocolo de Kyoto: los retos del cambio climático para India y 
para el mundo / Praful Bidwai, 27 

La mayor injusticia de los cambios climáticos / Jean-Pascal van Ypersele, 27 
Measurements: what and why? / Judith Lean, 3 
El mercado de calentadores solares en la Argentina: situación actual, rentabi-

lidad, potencial, barreras y posibles y soluciones / Björn Nienborg, 77 
Un método de abajo hacia arriba: transición a la energía de bajo carbono en 

países en desarrollo / Binu Parthan, 81 
Mi clima: de los desechos orgánicos a la energía limpia en la India / Kris 

McIntyre, 71 
Misión cero / por Ray C. Anderson, 30 
Un momento decisivo / Yvo De Boer, 47 
Monitoring supply chains in the SDG era / Ruth Mhlanga, 22 
El mundo después de 2012 / por Ricardo Lagos, 64 
Nation under threat / Anote Tong, 3 
National policy, local delivery / David Satterthwaite, 23 
The new power generation / Robin Bedilion, 3 
New ways to measure the goals / Martine Durand, 22 
Now is the time to act / Natalie Samarasinghe, 22 
Los nuevos desafíos de las políticas públicas aplicadas al sistema energético 

ambiental argentino / Carina Guzowski, 14 
Objetivos de desarrollo del milenio: una mirada desde América Latina y el Ca-

ribe, 18 
Los objetivos de desarrollo sostenible para 2030: una agenda para que deci-

damos con sentido / Lucas Ignacio Utrera, 25 
Obstacles to WASH [i. e. water, sanitation and hygiene] / Beatrice Mosello 

and Mariana Matoso, 22 
The ocean is the climate / Luis Valdés, Thorkild Aarup, Vladimir Ryabinin, 3 
Ocean science and sustainable development / Vladimir Ryabinin, 22 
Our carbon footprint / Pieter P. Tans, 3 
Our common goals / António Guterres, 22 
Para comprender el cambio climático: guía elemental de la Convención 

Marco de las Naciones Unidas y el Protocolo de Kyoto, 19 
Para la ONU [i. e. Organización de las Naciones Unidas], Argentina mantiene 

aún deudas en salud y educación / Mariana Iglesias, 58 
Las paradojas de Brasil ante los desafíos ecológicos / Emilio Lèbre La Rovere y 

André Santos Pereira, 27 
The Paris Climate Alliance / Laurent Fabius, 3 
Paris matters / Mary Robinson, 3 
Peace and security for sustainable development / Michael Clarke, 23 
Peligro claro e inminente / [entrevista a] Nasheed Mohamed, presidente de 

Maldivas, 76 



 

47 
 

El pensamiento neoestructuralista de la CEPAL sobre recursos naturales, me-
dio ambiente y sostenibilidad (1990-2018) / Jeannette Sánchez, coordina-
dora, 86 

People power / Nicholas Alipui, Emine Isciel and Naiara Costa, 23 
The people´s agenda / Ban Ki-moon, 23 
Plan Fénix: propuestas para el desarrollo con equidad: [ponencias] / compila-

dores, Ariel García [et al.], 88 
Planeamiento y gobernanza en el desarrollo de las energías renovables para 

la inclusión social / Mara Rojas, María María [sic] Ibáñez Martín, 14 
Policy directed by science / Renate Christ, 3 
Política ambiental y promoción de energías alternativas y biocombustibles: 

articulaciones necesarias para el desarrollo sustentable / Juan Rodrigo 
Walsh, 95 

Por un mundo mejor: el rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Ob-
jetivos de Desarrollo del Milenio / Bernardo Kliksberg y Nora Blaistein, 
compiladores, 28, 33, 35, 43, 50, 62, 65, 68-69, 79, 84, 94 

The poverty trap in an era of inequality / Jonathan Glennie, 22 
The power of education / Mahesh Pradhan and Mariam Osman, 3 
Prioritising mental health / Jessica Mackenzie, 23 
Promoting inclusive growth for healthy economies / Jennifer Blanke and Ge-

mma Corrigan, 23 
Protecting the most vulnerable / Jagan Chapagain, 3 
Protecting unique environments / Inger Andersen, 22 
Las provincias, lejos en metas sustentables / Diego González, 55 
Rebuilding trust between business and society / Lise Kingo, 22 
Recognising the value in land / Hannes Etter, Tobías Gerhartsreiter and Mark 

Schauer, 22 
Reflexiones / Achim Steiner, 90 
Regímenes internacionales y políticas medioambientales / Rubens Born, 27 
Renewed hope in Lebanon / Luca Renda, 22 
Reserva de Iwokrama: un ejemplo de biodiversidad sostenible / texto y foto-

grafías: Simon Rawles, 83 
Responsabilidad social empresaria: el desafío de la inclusión ambiental / 

Claudia Villanueva, 8 
Restoring lost land / Monique Barbut, 22 
Un reto único / Angela Merkel le habla a nuestro planeta, 75 
The right to development / Marcos A. Orellana, 3 
The road to sustainable transport / David Banister, 3 
El rol de la sociedad civil en la inclusión social y los Objetivos de Desarrollo 

del Milenio / Hugo Varsky, 94 
Rumbo ambiental + 20 / Leila Devia (compiladora), 8 
Salvar la biosfera / por Tewolde Berhan Gebre Egziabher, 93 



 

48 
 

Scaling global change campaigns / Jamie Drummond, 23 
The scientific case for a cumulative carbon budget / Myles Allen, 3 
Sector energético y medio ambiente: oportunidades en un contexto de cam-

bio climático / Mariana I. Zilio, 14 
Secure and sustainable / Maria van der Hoeven, 3 
Secure, sustainable food supply / Glenda Humiston, 22 
Securing Africa’s drinking water / Karin Krchnak, 3 
Segundo informe anual sobre el progreso y los desafíos regionales de la A-

genda 2030 para el desarrollo sostenible en América Latina y el Caribe, 12 
Sharing the tools for development / Helen Clark, 23 
Sistema de innovación en tecnologías energéticas: una aproximación al caso 

de los biocombustibles líquidos en Argentina / Carolina Pasciaroni, 14 
La sociedad civil y las estrategias de desarrollo en el logro de los Objetivos de 

Desarrollo del Milenio / Nora Lustig, 69 
Soft power for peace and development / Irina Bokova, 20 
South-South cooperation: new wine in old bottles? / Sanusha Naidu, 23 
Stars aligning for a successful new climate agreement in Paris / Christiana Fi-

gueres, 3 
Sustainable business / Jonathan Ivelaw-Chapman, 23 
Sustainable development goals: from promise to practice, 22 
Sustainable development goals: the people’s agenda, 23 
Sustainable infrastructure for Asia and the Pacific: the new normal / Bam-

bang Susantono, 22 
Tackling inequality / Mahmoud Mohieldin, 22 
Tackling internal displacement through the SDGs / Nadine Walicki, 22 
Taming the dragon / Isabel Hilton, 3 
Tax for financing development / Logan Wort, 22 
Tesis en favor de la neutralidad climática, 92 
Tratamiento de los residuos orgánicos agropecuarios y generación de biogás 

en Argentina / Gabriela Cristiano, 14 
Tres formas de integrar el clima en los procesos empresariales / Oliver Bäte, 37 
Las 3 “T”: un programa para el desarrollo humano integral / Juan Grabois, 13 
Turismo sustentable y responsabilidad en la Agenda 2030 / Adriana Martínez, 72 
Unburnable carbon and the carbon bubble / Simon Zadek, 3 
Understanding corruption / Alina Rocha Menocal, 23 
Universal SDGs: implementing the goals in rich countries / Derek Osborn and 

Farooq Ullah, 22 
Urbanisation without slums / Elliott Sclar, 22 
The value of nature-based solutions / Andrea Erickson-Quiroz, 22 
Una verdad cómoda / Bharrat Jagdeo, 59 
La visión estratégica de Europa / por Ute Blohm-Hieber, 38 



 

49 
 

Una visión integral del sector energético argentino: de las causas a las conse-
cuencias de la ausencia política energética de largo plazo / Marina Yesica 
Recalde, 14 

What is stopping us? / Kumi Naidoo, 3 
Who should pay? The case for a carbon tax / Camilla Toulmin, 3 
Why is peacebuilding so difficult to achieve? / Sara Pantuliano, 22 
Why trade matters / Mukhisa Kituyi, 23 
Without gender equality, we cannot achieve the SDGs / Geraldine Fraser-Mo-

leketi, 22 
Zhou Xun, 97 



50 
 

 
 
 

Índice de temas 
 
 
 
Acción por el clima (Objetivo 13), 3, 15, 17, 19, 23, 25, 27, 40-41, 64, 78, 85, 

90, 92-93 
Alemania, 75 
América Latina y el Caribe, 10 
antecedentes, 47, 67 

Estados Unidos de Norteamérica, 45 
Guyana, 59 
Maldivas, 76 
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, 39 

Argentina, 2, 11 
aspectos económicos, 9 
biocombustibles, 61 
China, 96 
comercio electrónico, 42 
control de la huella de carbono, 

América Latina, 24 
en las exportaciones, 60 

iniciativas privadas, 37, 61, 66 
Anderson, Ray C., 30 
Interface Inc., 30 
KT Tunstall (1975- ), 66 
Zhou Xun (1974- ), 97 

Islandia, 91 
Islas del Océano Pacífico, 57 
líneas aéreas, 53 
Nueva Zelanda, 44, 53 
países en desarrollo, 82 
protección de los bosques, 70 
reducción de las emisiones de CO2, 38 
relación con la pesca, 21 

Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), contribución a los Ob-
jetivos de Desarrollo del Milenio, 65 

Agenda 2030,  
antecedentes, 34 
implementación en América Latina y el Caribe, 7, 12, 34 



 

51 
 

Agua limpia y saneamiento (Objetivo 6), 8, 12, 22, 25 
Alianza para lograr los objetivos (Objetivo 17), 12, 25, 50, 65, 68-69, 84 
Argentina,  

Informe Nacional sobre Desarrollo Humano, 2017, 46 
legislación ambiental,  

Ley 25.019, 95 
Ley 26.123, 95 
Ley 26.190, 95 

política energética, 14 
Biocombustibles, beneficios ambientales, 95 
Buenos Aires (ciudad). Ministerio de Derechos Humanos y Sociales, gestión 

para combatir la pobreza, 2006, 43 
Calentadores solares de agua, 77 
Ciudades y comunidades sostenibles (Objetivo 11), 12, 25, 83 
Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático (Copenhague), 

47 
Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático 

(1992), 6, 19 
Declaración de Durban sobre el comercio del carbono (2004: Durban, Sudá-

frica), 27 
Di Paola, María Eugenia, entrevistas, 48 
Día Mundial del Medio Ambiente (2008), 44, 90 
Educación de calidad (Objetivo 4), 25 

antecedentes, 18 
Encíclica Laudato Si’, 13 
Energía asequible y no contaminante (Objetivo 7), 12, 14, 25, 38, 81, 88, 95 

Argentina, 77 
India, 71 

Energía eólica, promoción, 95 
Energía solar, promoción, 95 
Energía solar térmica, 77 
Energías alternativas, promoción, 95 
Energías renovables, 95 

a partir de biomasa, 88 
a partir de residuos de aserraderos, 88 

Erradicación de la pobreza, véase Fin de la pobreza. 
Fabius, Laurent (1946- ), entrevistas, 52 
Fin de la pobreza (Objetivo 1), 7, 17, 23, 25, 33, 35, 40, 43, 62, 80, 89 

antecedentes, 18 
Hambre cero (Objetivo 2), 25, 40 

antecedentes, 18 
Hidrógeno como combustible alternativo, promoción, 95 



 

52 
 

Igualdad de género (Objetivo 5), 20, 23, 25, 87 
América Latina y el Caribe, antecedentes, 18 

Índice de desarrollo provincial 2016, 74 
Industria, innovación e infraestructura (Objetivo 9), 25 
Iwokrama (Guayana), 83 
Liderazgo Global para la Acción Climática (LGAC), 64 
Medio ambiente, 48 
Metas del milenio, véase Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM). 
Objetivo 1: Fin de la pobreza, véase Fin de la pobreza. 
Objetivo 2: Hambre cero, véase Hambre cero. 
Objetivo 3: Salud y bienestar, véase Salud y bienestar. 
Objetivo 4: Educación de calidad, véase Educación de calidad. 
Objetivo 5: Igualdad de género, véase Igualdad de género. 
Objetivo 6: Agua limpia y saneamiento, véase Agua limpia y saneamiento. 
Objetivo 7: Energía asequible y no contaminante, véase Energía asequible y 

no contaminante. 
Objetivo 8: Trabajo decente y crecimiento económico, véase Trabajo decente 

y crecimiento económico. 
Objetivo 9: Industria, innovación e infraestructura, véase Industria, innova-

ción e infraestructura. 
Objetivo 10: Reducción de las desigualdades, véase Reducción de las de-

sigualdades. 
Objetivo 11: Ciudades y comunidades sostenibles, véase Ciudades y comuni-

dades sostenibles. 
Objetivo 12: Producción y consumo responsables, véase Producción y con-

sumo responsables. 
Objetivo 13: Acción por el clima, véase Acción por el clima. 
Objetivo 14: Vida submarina, véase Vida submarina. 
Objetivo 15: Vida de ecosistemas terrestres, véase Vida de ecosistemas te-

rrestres. 
Objetivo 16: Paz, justicia e instituciones sólidas, véase Paz, justicia e institu-

ciones sólidas. 
Objetivo 17: Alianza para lograr los objetivos, véase Alianza para lograr los 

objetivos. 
Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM), 68-69, 84 

accionar de Cáritas, 35 
accionar de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), 65 
alcanzar la educación básica universal, 28 
América Latina y el Caribe, 4, 7, 18 
asegurar un medio ambiente sostenible, 28 
combatir el VIH/SIDA, 28 
comunidad judía, 33 



 

53 
 

Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM) (cont.) 

erradicar la pobreza extrema y el hambre, 28, 62 
inclusión social, 94 
mejorar la salud materna, 28 
promover el trabajo decente, 28 
promover la igualdad de género, 28 
reducir la mortalidad infantil, 28 
salud, 79 
visión empresaria, 50 

Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), 1, 22, 46 
América Latina y el Caribe, 5 
antecedentes, 26 
implementación y seguimiento, 29 
visión empresaria, 87 

PNUD, véase Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD). 
Pachauri, Rajendra Kumar (1940-2020), entrevistas, 78 
Paz, justicia e instituciones sólidas (Objetivo 16), 94 
Política energética argentina, 14 
Producción y consumo responsables (Objetivo 12), 8, 12, 25, 36, 51, 54-55 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), índice de desa-

rrollo humano, 58 
2009, 49 
2014, 31 
2017, 32 
informe por provincias,  

2016, 73-74 
2017, 56 

Protocolo de Kioto (1997), 19 
Reducción de las desigualdades (Objetivo 10), 5, 22-23, 25, 31, 49, 58, 73-74 
Salud y bienestar (Objetivo 3), 16, 23, 25, 79 

antecedentes, 18 
Trabajo decente y crecimiento económico (Objetivo 8), 25, 94 
Turismo sustentable, 72 
Vida de ecosistemas terrestres (Objetivo 15), 12, 22, 25, 46, 63, 86 
Vida submarina (Objetivo 14), 22, 25, 46 



54 
 

 
 
 

Colección de divulgación bibliográfica 
 
 
Títulos ya publicados 
 
 
 
 
Serie 000: Ciencia de las computadoras, conocimiento y sistemas 
N.o 1: Editoriales Argentinas 
 
Serie 600: Tecnología 
N.o 1: Biocombustibles en Argentina 
 
Serie 800: Literatura y retórica 
N.o 1: Juan José Saer 
 
 


